
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

17.06.2021.   Nr. 70  

  (prot. Nr.24, 5.p) 

Par balss savienojuma pabeigšanas 

publiskajā mobilajā telefonu tīklā tarifa 

augšējās robežas atcelšanu 

 

Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) 2020.gada 18.decembra Deleģētā regula (ES) 

2021/654, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/1972 papildina, nosakot 

vienotu maksimālo Savienības mēroga mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifu un 

vienotu maksimālo Savienības mēroga fiksētā balss savienojuma pabeigšanas tarifu (turpmāk 

– Regula) nosaka vienotu maksimālo Eiropas Savienības mērogā mobilā balss savienojuma 

pabeigšanas tarifu.  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties uz 

Elektronisko sakaru likuma 8.panta otro daļu un uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 9.punktu un otro daļu, atbilstīgi savai kompetencei 

patstāvīgi pieņem lēmumus un administratīvos aktus, kas ir saistoši konkrētiem elektronisko 

sakaru komersantiem. Pieņemtā lēmuma vai izdotā administratīvā akta pamatojumā 

Regulators ņem vērā Eiropas Komisijas ieteikumus attiecīgajā jautājumā. 

 

Regulators konstatē: 

1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 42.panta pirmo daļu Regulators, ņemot vērā tirgus 

analīzes rezultātus, var elektronisko sakaru komersantam ar būtisku ietekmi tirgū noteikt, 

grozīt vai atcelt piekļuves starpsavienojumu tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas 

saistības (tajā skaitā pienākumu tuvināt tarifus izmaksām un prasības attiecībā uz izmaksu 

aprēķināšanas un attiecināšanas sistēmu). Elektronisko sakaru likuma 42.panta sestā daļa 

noteic, ka elektronisko sakaru komersantam ar būtisku ietekmi tirgū, kuram ir noteikta 

piekļuves vai starpsavienojumu tarifu regulēšanas saistība, Regulators var apturēt šo tarifu 

piemērošanu un noteikt tarifu augšējo robežu vai arī uzdot elektronisko sakaru 

komersantam koriģēt tarifus, ja Regulators konstatē, ka nav lietderīgi un samērīgi šim 

elektronisko sakaru komersantam piemērot izmaksu aprēķināšanas saistības (tajā skaitā 

pienākumu tuvināt tarifus izmaksām un prasības attiecībā uz izmaksu aprēķināšanas un 

attiecināšanas sistēmu).  

2. Saskaņā ar Regulatora 2006.gada 13.oktobra lēmuma Nr.257 „Par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais Telefons” būtisku ietekmi balss savienojumu 

pabeigšanas sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais Telefons” individuālajā 



 

2 

publiskajā mobilajā telefonu tīklā” (turpmāk – Lēmums Nr.257) lemjošās daļas 5., 6. un 

7.punktu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais Telefons”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 50003050931, juridiskā adrese: Ropažu iela 6, Rīga, LV-1039 

(turpmāk – “Latvijas Mobilais Telefons” SIA), ir noteiktas tarifu regulēšanas un izmaksu 

aprēķināšanas saistības attiecībā uz savienojuma pabeigšanu publiskajā mobilajā telefonu 

tīklā.  

3. Saskaņā ar Regulatora 2006.gada 13.oktobra lēmuma Nr.258 „Par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Tele2” būtisku ietekmi balss savienojumu pabeigšanas sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību „Tele2” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā tirgū”  

(turpmāk – Lēmums Nr.258) lemjošās daļas 5., 6. un 7.punktu sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību „Tele2”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003272854, juridiskā adrese: Dēļu iela 

5, Rīga, LV-1004 (turpmāk – SIA „Tele2”), ir noteiktas tarifu regulēšanas un izmaksu 

aprēķināšanas saistības attiecībā uz savienojuma pabeigšanu publiskajā mobilajā telefonu 

tīklā.  

4. Saskaņā ar Regulatora 2010.gada 10.februāra lēmuma Nr.49 „Par sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „BITE Latvija” būtisku ietekmi balss savienojumu pabeigšanas sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību „Bite Latvija” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā tirgū”  

(turpmāk – Lēmums Nr.49) lemjošās daļas 4., 5. un 6.punktu sabiedrībai ar ierobežotu 

atbildību “BITE Latvija”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003742426, juridiskā adrese:  

Uriekstes iela 2A–24, Rīga, LV-1005 (turpmāk – SIA „BITE Latvija”), ir noteiktas tarifu 

regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistības attiecībā uz savienojuma pabeigšanu 

publiskajā mobilajā telefonu tīklā.  

5. Ar Lēmuma Nr.257 lemjošās daļas 5., 6. un 7.punktu, Lēmuma Nr.258 lemjošās daļas 5., 

6. un 7.punktu un Lēmuma 49 lemjošās daļas 4., 5. un 6.punktu ir noteiktas šādas tarifu 

regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistības: 

5.1. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistība aprēķināt pakalpojumu 

sniegšanas izmaksas un iesniegt ziņojumu par izmaksu aprēķināšanu un attiecināšanu 

saskaņā ar Regulatora apstiprināto elektronisko sakaru pakalpojumu izmaksu 

aprēķināšanas un attiecināšanas metodiku balss savienojumu pabeigšanas 

pakalpojumiem un ar to saistītajiem pakalpojumiem, kuru ieņēmumi no sniegšanas, 

aprēķinot tos par katru pakalpojumu atsevišķi, iepriekšējā pārskata gadā pārsniedza 

divpadsmit tūkstošus latu; 

5.2. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistība iesniegt Regulatoram pēc 

Regulatora pieprasījuma pakalpojumu tarifu un izmaksu pamatojumu; 

5.3. tarifu regulēšanas un izmaksu aprēķināšanas saistība tuvināt balss savienojuma 

pabeigšanas un ar to saistīto pakalpojumu tarifus pakalpojumu sniegšanas izmaksām. 

6. Regulators ar 2017.gada 26.aprīļa lēmuma Nr.38 „Par savienojuma pabeigšanas publiskā 

mobilā telefonu tīklā tarifu augšējo robežu” (turpmāk – Lēmums Nr.38) lemjošās daļas 1.–

3.punkts ir noteicis: 

6.1. no 2018.gada 1.janvāra savienojumiem, kas saņemti no Eiropas Ekonomiskās zonas 

valsts, balss savienojuma pabeigšanas katram savā publiskajā mobilajā telefonu tīklā 

tarifu bez pievienotās vērtības nodokļa augšējo robežu 0,008868 EUR par 

savienojuma minūti; 

6.2. apturēt no 2018.gada 1.janvāra savienojumiem, kas saņemti no Eiropas Ekonomiskās 

zonas valsts, balss savienojuma pabeigšanas katram savā publiskajā mobilajā telefonu 



 

3 

tīklā tarifu piemērošanu, ja tas pārsniedz šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteikto 

savienojuma pabeigšanas tarifu augšējo robežu; 

6.3. noteikt pienākumu no 2018.gada 1.janvāra piemērot balss savienojumu, kas saņemts 

no Eiropas Ekonomiskās zonas valsts, pabeigšanas katram savā publiskā mobilajā 

telefonu tīkla tarifus, kas nepārsniedz šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteikto 

savienojuma pabeigšanas publiskajā mobilajā telefona tīklā tarifu augšējo robežu. 

7. Lēmums Nr.38 ir saistošs šādiem elektronisko sakaru komersantiem ar būtisku ietekmi 

vairumtirdzniecības līmeņa balss savienojuma pabeigšanas individuālos mobilajos tīklos 

tirgū: 

7.1. akciju sabiedrībai „Telekom Baltija”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003454545, 

juridiskā adrese: Krišjāņa Barona iela 32–14, Rīga, LV-1011; 

7.2. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA; 

7.3. SIA „Tele2”; 

7.4. SIA „BITE Latvija”; 

7.5. sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „XOmobile”, vienotais reģistrācijas numurs: 

40103181903, juridiskā adrese: Republikas laukums 3–225, Rīga, LV-1010.  

8. Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra Direktīvas (ES) 2018/1972 par 

Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi (turpmāk – Kodekss) preambulas 

196.ievilkums noteic, lai samazinātu regulatīvo slogu, kad konsekventi visā Eiropas 

Savienībā tiek risinātas ar vairumtirdzniecības balss izsaukuma savienojuma pabeigšanu 

saistītas konkurences problēmas, Komisijai ar deleģētu aktu būtu jānosaka Eiropas 

Savienības mērogā piemērojams vienots maksimālais balss izsaukuma balss savienojuma 

pabeigšanas tarifs mobilo elektronisko sakaru pakalpojumiem. Kodeksa 75.panta 1.punkts 

noteic, ka Komisija pieņem deleģētu aktu un nosaka vienotu maksimālo Eiropas 

Savienības mēroga mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifu, kuru piemēro jebkuram 

mobilā balss savienojuma pabeigšanas pakalpojuma sniedzējam jebkurā dalībvalstī.  

9. Saskaņā ar Regulas 4.panta 1.punktu un 6.panta 2.punktu no 2021.gada 1.jūlija vienotais 

maksimālais Eiropas Savienības mēroga mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifs ir 

0,2 euro centi minūtē. Saskaņā ar Regulas 4.panta 2.punktu, atkāpjoties no Regulas 4.panta 

1.punkta, mobilā balss savienojuma pabeigšanas pakalpojumu sniedzēji var piemērot 

šādus maksimālos mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifus: 

9.1. no 2021.gada 1.jūlija līdz 2021.gada 31.decembrim dalībvalstīs, kas nav minētas 

Regulas 4.panta 3. punktā: 0,7 euro centi minūtē; 

9.2. no 2022.gada 1.janvāra līdz 2022.gada 31.decembrim dalībvalstīs, kas nav minētas 

Regulas 4.panta 4. punktā: 0,55 euro centi minūtē; 

9.3. no 2023.gada 1.janvāra līdz 2023.gada 31.decembrim dalībvalstīs, kas nav minētas 

Regulas 4.panta 5. punktā: 0,4 euro centi minūtē. 

10. Latvija nav minēta Regulas 4.panta 3., 4. vai 5.punktā. 

11. Uz lēmuma pieņemšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināti elektronisko sakaru 

komersantu pārstāvji. Komersantu pārstāvji neieradās uz Regulatora padomes sēdi. 

 

Regulators secina: 

1. Ņemot vērā Elektronisko sakaru likuma 42.panta pirmo un sesto daļu, Kodeksa 75.panta 

1.punktu un Regulu, secināms, ka no 2021.gada 1.jūlija balss savienojuma pabeigšanai ir 

piemērojams tarifs atbilstoši Regulas 4.panta 1. un 2.punktā noteiktajam. Līdz 2021.gada 

1.jūlijam ir piemērojama Regulatora Lēmuma Nr.38 lemjošās daļas 1.punktā noteiktā balss 



 

4 

savienojuma pabeigšanas tarifa augšējā robeža. Regulas mērķis ir noteikt vienotu 

maksimālo Eiropas Savienības mēroga mobilā balss savienojuma pabeigšanas tarifu, lai 

samazinātu regulatīvo slogu, konsekventi visā Eiropas Savienībā risinot konkurences 

problēmas, kas saistītas ar balss savienojuma pabeigšanas pakalpojumu 

vairumtirdzniecības līmenī1. Tādējādi uzskatāms, ka no 2021.gada 1.jūlija nenotiek balss 

savienojuma pabeigšanas tarifa regulēšana katrā Eiropas Savienības dalībvalstī atsevišķi, 

bet gan Eiropas Savienības mērogā. 

2. Regulas 5.pants ir piemērojams jebkuram mobilā balss savienojuma pabeigšanas 

pakalpojumu sniedzējam neatkarīgi no tā, vai Regulators ar lēmumu ir atzinis šim 

pakalpojumu sniedzējam būtisku ietekmi vairumtirdzniecības līmeņa balss savienojuma 

pabeigšanas individuālos mobilajos tīklos tirgū.  

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta trešo daļu administratīvais akts ir 

spēkā tik ilgi, līdz to atceļ, izpilda vai vairs nevar izpildīt sakarā ar faktisko vai tiesisko 

apstākļu maiņu. Ņemot vērā Regulas 4.pantā noteikto un to, ka tas ir attiecināms uz plašāku 

adresātu loku, Regulatora Lēmuma Nr.38 lemjošās daļas 1.–3.punkts ir atceļams.   

4. Regulators ar Lēmumu Nr.257, Lēmumu Nr.258 un Lēmumu Nr.47 ir noteicis tarifu 

regulēšanas un izmaksu attiecināšanas saistības, lai attiecīgais komersants nevarētu 

negatīvi ietekmēt konkurences attīstību elektronisko sakaru nozarē. Lai Regulators varētu 

veikt regulēšanas pasākumus attiecībā uz balss savienojuma pabeigšanas tarifu, t.i., noteikt 

tā augšējo robežu, SIA „BITE Latvija”, SIA „Tele2” un „Latvijas Mobilais Telefons” bija 

noteiktas tarifu regulēšanas un izmaksu attiecināšanas saistības (šā lēmuma konstatējuma 

daļas 5.punkts). Tādējādi, ja Regulators ar Regulas spēkā stāšanās brīdi vairs neveic balss 

savienojuma pabeigšanas tarifa augšējās robežas noteikšanu, nav nepieciešamības pēc 

citām tarifu regulēšanas un izmaksu attiecināšanas saistībām attiecībā uz balss 

savienojuma pabeigšanas pakalpojumu, kas ir noteiktas Lēmuma Nr.257 lemjošās daļas 5., 

6. un 7.punktā, Lēmuma Nr.258 lemjošās daļas 5., 6. un 7.punktā un Lēmuma Nr.47 

lemjošās daļas 4., 5. un 6.punktā.  

5. Regulas stāšanās spēkā ietekmē Regulatora noteiktos ar cenu saistītos pasākumus (tarifu 

regulēšanas un izmaksas attiecināšanas saistības) attiecībā uz balss savienojuma 

pabeigšanas pakalpojumu. Tādējādi, lai nodrošinātu tiesisko skaidrību par veicamajiem 

regulēšanas pasākumiem un SIA „BITE Latvija”, SIA „Tele2” un „Latvijas Mobilais 

Telefons” pienākumiem, kā arī lai samazinātu slogu šiem elektronisko sakaru 

komersantiem, nodrošinātu tiesiskuma principa ievērošanu, samērīguma principu, 

nepieciešams atcelt Lēmuma Nr.257 lemjošās daļas 5., 6. un 7.punktu, Lēmuma Nr.258 

lemjošās daļas 5., 6. un 7.punktu un Lēmuma Nr.47 lemjošās daļas 4., 5. un 6.punktu daļā 

par balss savienojuma pabeigšanas pakalpojumu. 

6. Regulators, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības 

apsvērumus attiecībā uz administratīvā aktu izdošanu, secina, ka šis administratīvais akts 

ir nepieciešams, piemērots un vajadzīgs Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2. un 

6.punktā noteikto mērķu sasniegšanai. Tādējādi tiks veicināts vienotais Eiropas Savienības 

tirgus un SIA „BITE Latvija”, SIA „Tele2” un „Latvijas Mobilais Telefons” precizētas 

saistības atbilstoši Regulatora noteiktajai kompetencei, kas izriet no Elektronisko sakaru 

likuma, Kodeksa un Regulas. 

Ņemot vērā Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisija) 2020.gada 18.decembra Deleģēto 

regulu (ES) 2021/654, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/1972 

papildina, nosakot vienotu maksimālo Savienības mēroga mobilā balss savienojuma 

 
1 Regulas 1.ievilkums 



 

5 

pabeigšanas tarifu un vienotu maksimālo Savienības mēroga fiksētā balss savienojuma 

pabeigšanas tarifu un Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada Direktīvu (ES) 2018/1972 

par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi, pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 

2.panta 1., 2. un 6.punktu, 8.panta pirmās daļas 2.punktu, otro daļu un uz likuma „Par 

sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 5.pantu, 7.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa 

likuma 7. un 10.pantu, 15.panta trešo un ceturto daļu, 55.panta 2.punktu, 57.pantu, 63.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 66.pantu, 70.panta trešo daļu, 85.panta pirmo daļu, 

 

padome nolemj: 

1. atcelt no 2021.gada 1.jūlija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2017.gada 

26.aprīļa lēmuma Nr.38 „Par savienojuma pabeigšanas publiskā mobilā telefonu tīklā 

tarifu augšējo robežu” lemjošās daļas 1.–3.punktu; 

2. atcelt no 2021.gada 1.jūlija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2010.gada 

10.februāra lēmuma Nr.49 „Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „BITE Latvija” 

būtisku ietekmi balss savienojumu pabeigšanas sabiedrības ar ierobežotu atbildību „BITE 

Latvija” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā tirgū” 4., 5. un 6.punktu daļā par 

balss savienojumu pabeigšanu SIA „BITE Latvija” individuālajā publiskajā mobilajā 

telefonu tīklā; 

3. atcelt no 2021.gada 1.jūlija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2006.gada 

13.oktobra lēmuma Nr.257 „Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais 

Telefons” būtisku ietekmi balss savienojumu pabeigšanas sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību „Latvijas Mobilais Telefons” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā 

tirgū” 5., 6. un 7.punktu daļā par balss savienojumu pabeigšanu SIA „Latvijas Mobilais 

Telefons” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā;  

4. atcelt no 2021.gada 1.jūlija Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2006.gada 

13.oktobra lēmuma Nr.258 „Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Tele2” būtisku 

ietekmi balss savienojumu pabeigšanas sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Tele2” 

individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā tirgū” 5., 6. un 7.punktu daļā par balss 

savienojumu pabeigšanu SIA „Tele2” individuālajā publiskajā mobilajā telefonu tīklā.  

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Padomes priekšsēdētāja p.i., padomes loceklis G. Ābele  

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 


